est iurisgentium possunt [8] exercere actionem, si libi mandauero, si cuivis, si manda, & dicitur victum, vbi Bart. hoc tenet Ange. Imola, & alij ibi laic. i. in princ. C. de horde. in lit. & tamen deportatus [9] habetur pro mortuo, i. s. pen. ff. de bon. poss. contra tabula. si necem. si deportatus, ff. de bon. libert. laf. d. l. i. in princ. Marant. in L. i. p. o. k. numer. 117 ff. de acquir. hared. & multo magis in relegato, is enim permanet [10] testabilis. Barto. in L. eius qui, si cuivis, in fin. ff. de testament. Dd. in L. i. relegatorum in princip. ff. de interdi. & releg. & neque bona, neque ea, que sunt iuri ciuius perdit, si quas. ex quib. caus. maior. i. relegat, ff. de pen. i. bona, ff. de iure fisci, & generaliter procedit, quod legatum alimentorum heri potest eucunque, quantumvis alia incapa*c*ia successio*n*, ut generaliter ponit Foller. In sua praxi censua. in glo. huiusmodi censu super rebus, num. 82. folio mihi 144. quia vero dicta sunt supra, procedit quando nihil aliud obflat, alia etiam alimenta relinquunt non possunt incapab*is*, id est fratribus Minoribus non possunt alimenta relinquunt, quia repugnat sua regula, secundum quam debent perpetu*m*edicare, ut Bal. in auth. ingressu. n. 19. vbi id dicte in quoconque anno legato, subdes idem esse, quod annum quid legetur pauperi, vel quod legetur ad alimenta, quia vius hac habetur semper pro exp*er*ef*fo*, idem Bal. hoc tenet in L. seruo alieno, in princ. ff. de legat. i. quia Clementina dicit contrarium, & reprehendit Iacob. de Are. qui aliud dicebat, sequitur Imola ibi, qui tamen limitat, quando alimenta relinquenter pro modico tempore, pot*er* pro vna die vel mens*e*, per hoc enim non impeditur perpetua*c*orrum mendicitas. Dec. in c. p. c. p. lenta. nu. 70. de probat. vbi tamen dicit fecit esse, quando in alium viuum celiqueretur, pot*er* ad huiusmodi, vel quid aliud simile, pot*er* Feder. Senens conf. 12. & Abb. in confil. 63. volum. 2. que tamen sententia mihi non placet, quia hoc modo posset*er* ploribus minutatis confituti certus redditus ad alimenta fratreum contra eorum regulam, & contra mendicatorem, qua ratione Barto. in tract. minor. distin*c*t. 6. cap. 1. numer. 33. & admittatur ex his que ponit Fulgo. d. conf. 104. Abb. d. conf. 63.

Quod vero dictum est de seruo, quod fit cap*it*a*l*imentorum, op*er*im*er* procedit, quando dominum non habet, quia tunc ipse capit*er*, ipse agit, at si dominum habeat, tunc non agit, neque capit*er*, sed [11] dominus videtur reliqua, vt declarat Barto. in L. cum hi, s. can. transactionem, num. 5. vbi Iason in fin. ff. de transact. & dixi infra in privilegio, an super alimentis possit trans*ig*o*re*, in 9. limit.

S V M M A R I A .

1. *Minor non potest esse in iudicio sine curatore, vbi am. plau.*
2. *Minor sine tute aut curatore, petit alimenta.*
3. *Minor non petat alimenta sine curatore, quando non est periculum in mora.*
4. *Minor non potest esse in iudicio sine curatore etiam quando patris consensus non requiriatur.*

PRIVILEG. VIII.

MINOR non potest esse in iudicio sine curatore, si proprii fragilitatem confili*is*, per quam induxit est a tute, quod possit conditionem suam facere melioram, non autem deterioram, i. i. in princ. ff. de minor. I. fina. C. de filio*famil*. minor. & omnia acta reddidit null*is*, si gelta fint fin*is* curatore, n*on* habeat, siue non glo. Bart. Caffra & alij in L. pen. C. fi

adversari*em* iudic. Barto. & Caffra. in L. acta. §. contra ff. de iud. Vanti. in tit. de inhabil, ex defect. maha*d*. n. 30. & seq. vbi dicit verum esse quoque in causis criminalibus, in ecclesiasticis & beneficitalibus, addo Specu. in titu. de act. in princ. numer. 2. & 9. Marant, qui alios congerit in suo speculo, part. 4. distinctio. 16. nu. 42. & seq. tamen vbi agit de alimentis, quia venter non patitur dilationem*em*, i. 2. ff. de fer. & meatus in L. i. C. de alim. pap. praefat. si periculum sit in mora, & tempus non suffpetat ad dandum curatore*em*, poterit pupillus adire iudicem, & sine curatore vel custode alimenta [2] petere, vt probatur in dict. L. i. per quam ita dicit Specu. in tit. de actores in princ. numer. 3. Cordubam. in L. si quis a liberis, s. virtutis. num. 16. ff. de liber. agnoscend. sed vbi mora non est damnum allatura, legitimari debet minoris persona, & dans est ei curator, [3] vt in proposito alimentorum inquit Barto. in L. i. constante. numer. 69. in fine. ff. foliu. matrim. celiante enim necessitate, celsat id quod induxit est necessitatis causa, c. cum celiante, & Barto. in loco predicto allegat glo. fin. in L. i. longius ff. de iudic. [4] quia vuln*is* quod filius*famil*ias minor non possit itare in iudicio sine curatore etiam in causis, quibus patris consensus non est necessarius, & filius potest esse in iudicio sine consensu patris, sequitur ibi Barto. & Bald. & Caffra. dicit iliam glo. tuncularum Alexan. in L. fina. §. necessitate. C. de bon. que liber. Aretin. Institu. de tutel*is* in princ. Vanti. loco predicto. n. 43.

S U M M A R I A .

1. *Iudex ecclesiasticus non cognoscit contra laicos.*
2. *Iudex ecclesiasticus cognoscit de alimentis contra laicum.*
3. *Iudex ecclesiasticus cognoscit causam piam.*
4. *Episcopus exceptum disposito per defunctionem non obstante illius prohibitionem.*
5. *Iudex ecclesiasticus non cognoscit de alimentis relictis domi.*
6. *Spiritus non potest alimenta pesere coram iudice laico, ubi late de veritate.*
7. *Spiritus suus attendit etiam in foro Cesarii.*
8. *Iudex laicus in terris eccl^{esi}ae competens est in causa alimentorum.*

PRIVILEG. IX.

Iudex ecclesiasticus [1] non potest causam cognoscere contra laicum contentum, etiam*si* clericus sit qui conuenient*er*, e*cum* sit generale, de foro competente*em*. i. a. C. de iurisdict*io*n*em*. omn. iudic. est enim distincta iurisdict*io*n*em*, & confundi non debet, & unus officialis non debet se ingenerare in officium alterius, vt in simili dicit Bal. in L. numer. 1. de offic. confil*is*, tamen si agatur de alimentis aliqui debit*is*, adiuri poterit iudex [2] Ecclesiasticus, & significantibus, de offic. delega. ponit Barto. in L. solent. numer. 13. ff. de alim. & cibar. lega. Imola in cap. relatum, i. L. column. 2. verific. nota quod valeret de testam. Gemma. in c. si quis deliquerit, vbi etiam Prapof. in fi. distin*c*t. 30. Ioan. Lup. in cap. per vestras, in 2. notab. in prim. nu. 19. de donat. inter virum & vxor. folio milii 126. Didac. in epitom*em*, de sponf. par. 2. cap. 8. §. 6. numer. 6. Cordub. in L. si quis a liberis, in prim. numer. 33. ff. de libe. agnosc. Lud. Mol. de primogen. Hispan. lib. 2. cap. 15. numer. 76. procedit autem specialitas, quia datum vel reliquum ad alimenta, dicitur collatum in causam piam, vt declarari*em* in principio huius parti*is*, vt probat*er* in d. c. si quis deliquerit, vbi Getrin. & Prepos. in fi. item reliquum in causam piam mittitur executioni non lo-

lum per laicum, sed etiam per ecclesiasticum iudicem, & uterque habet iurisdictionem in laicos, [3] vt inquit Bal. in l. hereditas sibi defuncto, si de petitio, heredit. vbi allegat Archid. Specul. & Innoc. Imò Episcopus exequi potest disposita per defunctū non obstante illius [4] prohibitione, nulli cum aucthēt. ibi posita, & l. i. quis ad declinandum C. de episc. & cler. Ange. in l. illa institutio, si de hered. inft. vbi tamē dicit quod episcopus debet exequi secundum formam ordinatam à testator, quod subdit esse notandum, & sequitur Imola ibi, col. 3. verit. quid autem testator instituit, & quid episcopus habeat pro causis nisi iurisdictionem in laicos, probat text. in l. vbi Bald. C. de episcop. ad c. i. vbi Holti Abb. & alijs de emp. & vendit. globo. in c. relatum, l. i. de testam. vbi post Abb. Imo. & Barbat. ponit Didac. in fin. dicens causam piam trācāndam esse iuxta canonicas functiones, ideo non mirum si eius cognitio, & definitio competit ecclesiasticis iudicibus, multis alios citat Tyraquel, in tractatu de priuilegiis cau. priuileg. 149. vbi allegat Bart. in d. l. foliente. Id tamen intelligentium est, quando alimenta debentur pauperi, quo solo casu piam causam respiciunt, ut suprà dictum est, dum actum est, non alimenta dicantur pia causa, atque [5] ita declarat Barto. in d. l. folient. num. 13. & Cordub. d. num. 39. In mol. in c. relatum, de testam. Lup. in c. per vestras, in 2. tab. num. 19. de dona inter vir. & vxo. folio 126. vbi dicit not. Hec tamen specialitas non habet locum, quando spurius petit alimenta, vel reliqua, vel aliter debita, quia si velit nolit, cogitare ecclesiasticum iudicem adire, nec posset ea petere coram [6] laico, ita Areti, in conf. 4.8. reuocatur in dubium, num. 5. & per totum, vbi dicit, quod est exceptio decimatorum, seu potius perpetotorum, quando dicit, tibi non competit ins. vel actio in foto seculari, non antem in competencia, quia vbi lex ecclesiastica inducit propter peccatum nouum remedium excitando ad illud iudicem ecclesiasticum, tunc nullum competit remedium in foto ciuilis: eum sequitur Caccialup. in l. frater a fratre. § quæcum, num. 87. ff. de cond. ind. licet idem in authen. si qua illustris, num. 93. in f. C. ad Orfician. neutrām in partem inciliuit, sed querendum, & intenidūm dimittat hanc etiam iuentitam simpliciter sequutus est Dec. in cap. Sancta Mariæ numer. 30. de constitutio Gramma. in conf. ciuilis 35. in f. Caphal. in conf. 48. num. 9. Burfat. in confi. 92. n. 19. Bonacof. in tract. de aquit. canon. in 2. concil. sed contrarium tenuit Lancell. Galliæ. in rubri. ff. de verb. oblig. num. 2. & seq dicens, quod Aret. opinio non est vera, quia quod spurius debeantur alimenta, procedit hodie non solum in foto ecclesiastico, sed etiam in ciuilis, & ante eum idem voluerunt Socin. & Thomas Docins, quorū citat Caccialup. in locis supra citatis, & cum eis videtur transire Capic. in decif. 164. num. 2. vbi tamē dubie loquantur. Cum haec quoque sententia transit Paulus Picus in confil. 22. numer. 6. quem citat, & sequitur Menoch. in confil. 46. numer. 21. & nouissime Cor. dub. in d. l. si quis a liberis. s. idem rescript. no. 78. vbi dicit esse in facultate spuri. coram quo malit aget, & præter eū ita quoque cōtra Aret. tenet Rip. in rubri. ff. de verb. obligat. nu. 58. dicens communem opinionem esse in contrarium, quia etiam in foto Caesaris filij spuri sunt aliendi [7] a patre, vt per eum qui malitos allegat Simon de Pier. de coniect. ultim. volunt. lib. 3. interpret. Iudibut. 3. foliat. 2. nu. 6. Paleo. de notis. & Ipur. c. 47. n. 5. qui monetur eadem ratione, sed ea non videtur bona, quia etiā in terris imperij debeantur alimenta, tamē possunt simili statu, quod petantur ab ecclesiastico iudice, sed certè ineuitabilis est ratio, quod etiā in foto Caesaris debeantur secundum communem, ideo placet nulli q̄ mixti sit fori: quod si primam amplectetis, & deciat non procedere in terris ecclesiæ subiectis, quia tune etiam laicus [8] iudex erit competens secundum gl. in c. fina. in veri. lex ciuilis, de arbitri. in 6. Simon de Pra. loco predicto, vbi allegat Felic. sic declarantem.